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Abstrakt

Norsko v druhé polovině dvacátého století opakovaně usilovalo o vstup do Evropských

společenství, později začleněných do nově vzniklé Evropské unie. V obou proběhnuvších

referendech roku 1972 a 1994 se ovšem jeho občané rozhodli poměrně těsnými výsledky

proti vstupu do ES/EU. Oproti tomu jeho skandinávští sousedé, Dánsko roku 1972 a

Švédsko roku 1994, se v referendech rozhodli stát členskými zeměmi ES/EU. Bakalářská

práce na téma „Norský přístupový proces do ES/EU ve srovnání s Dánskem a se

Švédskem“ se zabývá důvody, které způsobily odlišný výsledek referend v Norsku oproti

Dánsku a Švédsku. Tyto země sdílí mnoho podobností, proto byl očekáván podobný

výsledek referend, k čemuž ovšem nedošlo. Hlavní příčiny spatřuji ve třech hlavních

bodech. Prvním bodem jsou bezesporu norská specifika, mezi něž patří silná tradice

rybolovu či například zemědělství, které je nutné štědře dotovat státem. Dalším jsou

ekonomické důvody, kam patří zejména norské zisky z exportu ropy a zemního plynu.

Posledním bodem je neobyčejně silná norská národní hrdost, která je do určité míry dána

historickými důvody a souvisí se strachem Norů ze ztráty své suverenity. V norské

historii lze vyzkoumat i příčiny odporu mnoha Norů k pojmu „unie“, který v nich dodnes

evokuje nesvobodu a útlak. Tato hlediska odlišují zásadně Norsko od jeho

skandinávských sousedů. Práce je případovou studií založenou na komparaci

přístupových procesů v jednotlivých státech.

Abstract

In the second half of the twentieth century Norway repeatedly made efforts to become a

member of the European Communities, which were later incorporated into the newly

created European Union. Two referendums were held – in 1972 and 1994 and in both of

them Norwegian citizens decided that Norway will not become a member of the EC/EU.

Outcomes of the referendums were narrow, though. Interesting fact is, that referendums
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in the neighbor states - Denmark (1972) and Sweden (1994) ended up in favor of the

European Communities/ the European Union. Bachelor thesis called „Norwegian

Accession Process to the EC/EU Compared with Denmark and Sweden“ concentrates on

reasons of the different outcome of referendums in Norway compared to Denmark and

Sweden. These Scandinavian countries have many similar characteristics, therefore was

expected similar outcome. In my opinion there are three main reasons for the different

results of the referendums. Firstly, there are Norwegian specifics, such as widely popular

fishing and protection of agriculture. Second are economic reasons that are linked to big

profits from crude oil and natural gas export. Last reason is strong national pride and fear

of losing the decision making in key subjects. In the Norwegian society is still existing

trauma connected with history and it is closely related to animosity of the term „union“.

These reasons are differentiating Norway from its neighbor states. This bachelor thesis is

a case study based on comparison of accession processes in Norway, Denmark and

Sweden.
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Evropská společenství, Evropská unie, přístupový proces, referendum, Norsko, Dánsko,

Švédsko

Keywords

the European Communities, the European Union, Accession Process, Referendum,

Norway, Denmark, Sweden

Rozsah práce: 97 096 znaků

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30. března 2016 Eliška Trmalová

6

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu prof. PhDr.

Svobodnému, Ph.D., za cenné rady a za vstřícnost při konzultacích.

7

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno:

Eliška Trmalová

E-mail:

eliskatrmalova@gmail.com

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

ZS 2014

Semestr a školní rok ukončení práce:

LS 2016

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Vedoucí práce:

prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D.

Název práce:

Norský přístupový proces do ES/EU ve srovnání s Dánskem a se Švédskem

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Norská svébytnost a silná národní hrdost jsou dodnes přítomnými fenomény.

Jejich původ je nutné hledat v historii, neboť Norsko trpělo pod cizími

nadvládami a nezávislost získalo až roku 1905. To se projevilo i v postoji vůči

Evropským společenstvím, později k Evropské unii, kdy Norové odmítali

jakoukoliv formu politické unie. Norsko se vyznačuje řadou specifik, které určují

jeho vlastní cestu. Patří mezi ně například silná tradice rybolovu a zemědělství,

které je značně dotováno státem. Norský stát velmi zbohatl díky objevu ropy a

zemního plynu v 70. letech a i to utvrdilo Nory, že členství v ES/EU pro ně není

výhodné. Spolupráci s evropskými státy tak navázali pouze prostřednictvím

ESVO a EHP. Průběh přístupových procesů spolu s výsledky a důsledky referend

jsou předmětem této práce.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max.

10 řádek):

Práce se posunula od tématu čistě norských referend ke kompletním přístupovým

procesům, které jsou dále komparovány s podobnými přístupovými procesy

norských sousedů – Dánska a Švédska. Při hlubším zkoumání tématu vyšlo

najevo, že zkoumat pouze norské přístupové procesy je poněkud vytržené

z kontextu a bylo tudíž nutné do práce zahrnout i Dánsko a Švédsko. První norský

přístupový proces končící referendem roku 1972 je komparován s Dánskem a

druhý, končící referendem roku 1994, je srovnáván se Švédskem, neboť v obou

sousedních státech došlo k referendům o vstupu do ES/EU ve stejných letech jako

v Norsku.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

1. Úvod

2. Historický vývoj Norska do roku 1945

3. Skandinávské země a jejich vztah k evropským integračním procesům

4. Přístupový proces do Evropských společenství roku 1972 – Norsko a Dánsko

5. Přístupový proces do Evropských společenství roku 1994 – Norsko a Švédsko

6. Srovnání obou norských pokusů o vstup do ES/EU

7. Závěr

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Archer, C., Norway outside the European Union: Norway and European

Integration from 1994 to 2004 (New York: Routledge, 2005)

8

Arter, D., Scandinavian Politics Today (Manchester University Press, 1999)

Bakke, E., Hroch, M., Kadečková, H., Dějiny Norska (Nakladatelství lidových

novin, 2005)

Brunclík, M., Havlík, V., Pinková, A., Skandinávie. Proměny politiky v severských

zemích (Wolters Kluwer ČR a CEVRO institut, 2011)

Fiala, P., Pitrová, M., eds., Rozšiřování ES/EU (Masarykova univerzita v Brně,

Mezinárodní politologický ústav, Brno 2003)

Goněc, V., Od malé Evropě k velké Evropě 2, (Masarykova univerzita, Brno, 2003)

Granell, F., The European Union´s Enlargement Negotiations with Austria,

Finland, Norway and Sweden (Journal of Common Market Studies, vol. 33, No. 1,

1995)

Gstöhl, S., Reluctant Europeans – Norway, Sweden and Switzerland in the Process

of Integration (Lynne Reinner Publishers, 2002)

Ingerbritsen, Ch., The Nordic States and European Unity (London, Ithaca, 2000)

Knudsen, F., O., Saeter, M., Norway in: Wallace, H. (ed.), The wider Western

Europe, reshaping the EC/EFTA relationship (London: Pinter for the Royal

Institute of International Affairs, 1991)

Waever, O., Hansen, L., European Integration and National Identity: The

Challenge of the Nordic States (Routledge, 2001)

Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru

9

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................... 10

1.1 Definice základních pojmů ............................................................................................ 11

1.2 Zhodnocení použitých pramenů a literatury................................................................... 12

1.4 Referenda ....................................................................................................................... 13

2. Historický vývoj Norska do roku 1945 ............................................................ 14

2.1 Pojem „unie“ .................................................................................................................. 17

2.2 Zkratky norských politických stran ................................................................................ 17

3. Skandinávské země a jejich vztah k evropským integračním procesům ...... 18


[…]


96 Heidar, K., (ed.), Nordic Politics. Comparative Perspectives (Oslo: Universitetsforlaget), s. 247-

261

97 „Co by Norsku přistoupení k EU vlastně přineslo?“, Integrace.cz – Částek, M.,

http://www.euractiv.sk/rozsirovanie/analyza/co-by-norsku-pristoupeni-k-eu-vlastn-prineslo

(staženo 1. 5. 2015)
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oproti tomu například Švédsko platí ročně 25 milionů Euro. HDP Norska bylo v roce

2002 o 46 % vyšší než je průměr EU, což ovlivňuje výši ročních příspěvků.98 Norům ale

toto postavení vyhovuje, neboť si ho mohou finančně dovolit a nemusí se přizpůsobovat

EU. Jako členský stát EU by Norsko muselo platit ještě více – bylo by čistým plátcem do

rozpočtu EU. V rámci Evropského hospodářského prostoru muselo Norsko aplikovat

legislativu z Bruselu – Norsko se může podílet na vývoji jejích direktiv, nemůže ovšem

zasahovat do schvalování a tudíž neovlivní finální podobu direktiv. Výbor Evropského

hospodářského prostoru nemůže navrhnout změny direktiv, může je ovšem zamítnout.

Norská otevřená společnost již v době referend s nelibostí hleděla na způsob rozhodování

a tvorby legislativy v EU, která je v rukou nevolených bruselských úředníků. V současné

době ale nic nepřeváží nad výhodou národní suverenity. Díky „nečlenství“ může dotovat

svá tradiční odvětví většími částkami, než jak by to umožnila EU. Tato „outside“ politika

se v Norsku těší velké oblibě.99 Norové by museli být postiženi nějakým materiálním

tlakem, aby začali usilovat o členství. Norská vláda ale s touto variantou počítá a zisky z

ropy vkládá do penzijních fondů, které jsou dále investovány a tak se jejich částka sama

dále rozrůstá a uchovává bohatství pro další generace. Neshody členských států s EU jako

například dánské odmítnutí ratifikace Maastrichtské smlouvy, irské odmítnutí ratifikace

Niceské smlouvy, neúspěch ratifikace Ústavní smlouvy ve Francii a v Nizozemí, neshody

ohledně jednotné měny Eura zejména v Dánsku, Velké Británii a ve Švédsku či dnes

aktuální otázka tzv. „Brexitu“ ukazují, že lidé se nad otázkami EU nejsou často schopni

shodnout a fungování EU je tím narušováno. To opět nahrává norským euroskeptikům.

V roce 2011 pouze jeden z pěti Norů podporoval členství v EU, což značí, že čtyři z pěti

neboli téměř 80 % Norů bylo proti členství.100 Během finanční a ekonomické krize

stoupla podle Sentio Research Group v Norsku opozice proti členství v EU z přibližně 60

% na téměř 75 % roku 2012. Nyní již došlo trochu ke snížení na necelých 70 % a ve

společnosti je vidět určitý růst podpory členství, ovšem v Norsku není platforma pro
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znovuotevření přístupových jednání.101 Ani jedno z těchto čísel neznačí, že bychom v

budoucnu měli za stávajících podmínek očekávat norskou přihlášku ke členství v EU.

Summary

Norway has managed to transform from poor agrarian state into one of the richest

countries in the world thanks to discovery of crude oil and natural gas in the 1970s.

Thanks to this major economic advantage they will not lose Europe´s interest. Norwegian

specifics are differing this country from it´s the Scandinavian neighbors, Denmark and

Sweden, and it does not seem to change. They are remaining reluctant Europeans and it

is not possible to define just one explanation of their skepticism, but there are three main

areas where I see the reason for Norwegian Euroscepticism. Firstly, there are Norwegian

specifics, such as widely popular fishing and protection of agriculture. Second are

economic reasons that are linked to big profits from crude oil and natural gas export. Last

reason is strong national pride and fear of losing the decision making in key subjects

(which has its reasons in history and is closely tied with aversion to the term “union”).

Truth is, that Norwegian security issues are covered in the NATO (the North Atlantic

Treaty Organization) membership and economic interests are covered with the EFTA (the

European Free Trade Association) and the EEA (the European Economic Area)

memberships. Thanks to the EEA is Norway involved in the European Single Market

except from field of agriculture and fishery. Since 2001 is also part of the Schengen Area

and cooperates with the EU within the Common Foreign and Security Policy.

Majority of the Scandinavian states were motivated to enter the European Union because

they were afraid to stay alone outside of it. But Norway can afford staying outside because

of their export profits. Of course, Norway has to contribute to the EU´s budget and has

no possibility to participate in the process of decision-making. Rich Norway pays 227

million € annually – in contrast to this Sweden pays 25 million € annually to the EU´s

budget. Norwegian citizens are supporting this situation because they do not have to make

compromises and if Norway was a member state, it would have to pay even more. Not-
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being a member state has great advantage for Norway – they can subsidize their

traditional sectors with higher amounts of money. This so called “outside-policy” is very

popular in Norway.102 It is worth mentioning that Norwegian government has cleverly

established pension funds, where are saved money gained from the crude oil and natural

gas exports. These funds have commissions that are further investing so the amount of

money is growing.

We can see many disagreements among the EU´s member states and that European

citizens are often not able to agree with some crucial issues. Functioning of the EU is

disrupted with it. And these disagreements suit Norwegian EU-opponents purposes. In

2011 only one of five Norwegians supported the membership in the EU, which means

that almost 80 % of Norwegians were against it.103 In 2012 raised the opposition in

Norway from 60 % to 75 % because of the financial and economic crisis which was

presented in the EU. Nowadays is the opposition against the EU estimated about 70 %,

but there is still missing the platform for re-opening of the accession negotiations.104 So

in the near future we should not expect the Norwegian application to the EU membership.
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