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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zabývá otázkou dvou norských referend o vstupu do evropských integračních
struktur a jejich srovnání s dánským a švédským přístupovým procesem. Cíle práce jsou definovány velmi široce
s ohledem na rozsah tohoto typu práce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Široce definované téma se odráží i ve způsobu jeho zpracování. Omezení se na komparaci dvou norských
referend by bylo dostačující pro bakalářskou práci, přestože autorka na s.10 toto odmítá a argumentuje, že tento
přístup by byl vytržený z kontextu. A proto srovnává Norsko s Dánskem v sedmdesátých letech a se Švédskem
v letech devadesátých. Autorka se ale s tímto úkolem nedokázala příliš dobře vypořádat, což reflektuje hloubka
provedené analýzy a struktura práce. S ohledem na téma práce se lze zamýšlet nad uspořádáním úvodu a jeho
obsahem. Opomineme-li, že chybí kapitola 1.3, obsah kapitoly 1.4 by si zasloužil větší pozornost. Autorka se
v něm věnuje velice stručně otázce referend ve zkoumaných zemí. Je nutné se tázat, proč se v ní autorka
nezabývá otázkou referend jako takových či referend vztahujících se k evropské problematice, tzv. evropských
referend. Na toto téma existuje řada publikací i v českém jazyce, které mohly autorce poskytnout teoreticko-
metodologický návod, jak ke zkoumané problematice přistoupit a vhodně naformulovat výzkumné otázky a
kritéria, jejichž prostřednictvím by na dané otázky odpověděla. Nic takového se bohužel neděje a práce
sklouzává ke stručnému popisu jednotlivých situací před, během a po referendu ve vybraných třech zemích.
Také zdůvodnění použití anglické zkratky místo české pro Evropské sdružení volného obchodu a pojmu
„Norové“, „Dáni“ a „Švédi“ (kapitola 1.1) působí velmi zvláštně.
Z pohledu struktury práce ve vztahu k tématu se lze také zamýšlet nad relevantností kapitoly č. 2 a v podstatě i
kapitoly 3. Navíc autorka používá v kapitole 3 termín evropské integrační procesy, přičemž evropský integrační
proces je jenom jeden. A nelze do něj řadit spolupráci v rámci světových mezinárodních organizací typu OSN či
NATO či evropskou mezinárodní organizaci Radu Evropy. Obdobně severská spolupráce představuje jiný typ
spolupráce (z pohledu mezinárodních vztahů, který vnímá evropskou integraci jakožto typ regionální spolupráce,
lze o této spolupráci hovořit jako o subregionální spolupráci). Dále závěr, který by měl shrnout výsledky práce a
odpovědět na formulované otázky, obsahuje podnázev jako kdyby uvozoval podkapitolu, což působí velmi
rušivě. Navíc autorka zde náhle zmiňuje článek týkající se testu suverenity.
Rovněž práce s prameny a literaturou by si zasloužila větší pozornost. Autorka cituje zdroje, které nejsou
uvedeny v seznamy literatury. A naopak – necituje ty, které tam uvedeny jsou. Ocenit lze využití primárních
zdrojů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce práce odpovídá požadavkům, které jsou na bakalářské práce kladeny. Větší

pozornost by si zasloužilo použití opakované citace (např. na s. 16). Občas autorka uvádí tvrzení či čísla bez
odkazu na zdroj (např. na s. 26). Není také jasné, proč seznam zkratek není uveden jako samostatná část
práce, ale je uveden přímo v textu práce v kapitole 2.2 byť se omezující pouze na politické strany.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově lze říci, že práce by si zasloužila zúžení tématu, jeho ukotvení v relevantní teoreticko-metodologickém
rámci a vhodnější strukturu. Při této konceptualizaci by bylo vhodné využít zdroje zabývající se referendy
jako takovými či evropskými referendy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč autorka při zpracování tématu nevyužila relevantní literaturu k problematice referend?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V případě vynikající obhajoby lze uvažovat o hodnocení dobře.

Datum: 3. 6. 2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.